



ku № 5 są przyjmowane prośby osób, które zamierzają się udać do Niemiec, lub państw neutralnych, w godzinach od 10—12 w poł. i od 5—6 po poł.

**— U hafciarzy.**

Dzięki ożywieniu jakie nastąpiło w fachu hafciarskim, większe bezrobotnych otrzymała zajęcie. Majstrowie, chcąc wykorzystać dzisiejsze warunki zaproponowali robotnikom bardzo niskie ceny.

Robotnicy warunków tych nie przyjęli, zwrócili się natomiast do Związku aby nieporozumienie załagodził.

**— Pomoc lekarska dla robotników.**

Biuro Rady Związków zawarło umowę z kilku lekarzami i aptekami, celem udzielania bezpłatnej pomocy lekarskiej i lekarstw niezamoznym członkom związków, znajdujących się pod egidą Rady.

**— Registracja strat.**

poniesionych wskutek wojny przez miasta, handel i rzemiosła.

(Dalszy ciąg)

**§ 3.**

W celu posilkowania się temi normami Komisja winna przede wszystkim obliczyć powierzchnię lokalu, w którym miesiły się ruchomości.

Przy obliczaniu powierzchni przyjmować należy powierzchnię całkowitą zabudowania, bez wyłączenia murów, klatek schodowych, sieni, bram i t. p.

Strychów i piwnic nie zamieszkałych przy obliczaniu tem brać pod uwagę nie należy; wyjątek stanowią zabudowania gospodarskie w tym wypadku, jeżeli strychy i piwnice w tych zabudowaniach były stale używane jako składy lub na inne potrzeby gospodarskie. Powierzchnię lokali niemeblowanych lub pomieszczeń niezawierających wogóle sprzętów należy wyliczyć z ogólnej powierzchni.

W tym celu komisja ustali: jakiego rodzaju budynek, czy mieszkalny, czy przemysłowy, czy handlowy, czy inny, i w jakiej części, czy zwy-

Wobec praktyczności ochraniacza należałoby go spopularyzować jaknajszerszej, wskazaniem by też było, aby przedsiębiorstwa i fabryki papy zajęły się produkcją takich stożkowych osłon z papy, zabezpieczających zboże i siano przed słońcem.

W Niemczech używają przenośnych szop, okrytych nieprzemakalnymi matami, które wypożyczają tańsze fabryki, za co płać się 10 fen. od metra kw.

Klimat nasz bardziej niż gdzieindziej wymaga takiego zabezpieczenia, pożądanym by też było, aby i u nas znalazł się na to przedsiębiorca.

**— Od Administracji.**

Podajemy do wiadomości naszych Szan. Abonentów i Interessantów, że b. pracownik naszej administracji Bronisław Kieszkowski nie ma więcej prawa inkasować naszych należności za ogłoszenia lub prenumeratę.

Zarazem upraszamy o regulowanie rachunków inkasentom naszym jedynie po przedstawieniu przez nich każdorazowego upoważnienia (z wymienieniem sumy rachunku) od administracji z podpisem redaktora.

**— Wsparcia dla kuchen.**

Wsparcie które Komitet tanich kuchen wydaje takowym wynosi teraz, z gorą 10,000 rb. miesięcznie. Ponieważ liczba osób, korzystających z tanich kuchen zwiększa się z dnia na dzień—suma wsparć ma być również powiększona.

**— Ankieta w kuchniach dla inteligencji.**

Komitet kuchen zarządził przeprowadzenie ankiety, we wszystkich kuchniach lepszego typu dla skontrolowania liczby konsumentów oraz ich stanu majątkowego i t. d. Registracji mają podlegać osoby, stojące się w kuchniach do 31 lipca.

Ankieta stoi w związku z unormowaniem liczby obiadów, w wymienionych kuchniach.

**— Z kooperatywy „Robotnik“ za półrocze 1916 r.**

Sprzedano towaru od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca 1916 r. za 78,596 rb 89 kop., zysk od sprzedanego towaru — 6787 rb. 35 kop., z czego potrącając koszty sklepów i składnicy—5,170 rub., pozostaje czystego zysku 1617 rb. 34 kop.; do tego dochodzi bonifikacja za sprzedaż chleba 275 rb 82 kop. Ogółem zysku 1890 rb. 16 kop. jeżeli dodamy kapitał, z dnia 1 stycznia 1916 r. 1180 rb. — otrzymamy majątek jaki posiada kooperatywa w dniu 1 lipca 1916 r. — 3073 rb. 16 kop.

Majątek ten składa się obecnie z nast. pozycji:

w kasie	1507 rb. 31 k.
towarów	3284 — 87 —
ruchomości	725 — 71 —
opakowanie i węgle	427 — 95 —
u dłużników	334 — 57 —

Razem 5280 rb. 41 k.

Z tego jeżnak odchodzi należności:

wierzyciela	773 rb 60 k.
w zechodnie jak: niewypłacona dywidenda	33 rb. 80 kop.
z tytułu pożyczki	29 rb 85 kop.
inne	25 kop.

w dniu 1 lipca 1916 roku.

udziałowców wy-  
płacono półrocza 163,  
1916 ro-  
(e)

**— Z Pabjanic.**

Zawiazane zostało tow. ako. „Sanitas“, które zajęło się wypiekiem chleba. W skład akcjonariuszów weszli: fabrykant Ender i Pabjanickie Tow. Kredytowe. Wobec wielkiego zapotrzebowania postanowiono uruchomić drugą piekarnię i sklep z pieczywem.

W dniach 18, 20, 27 b. m. zostanie rozegrana przez pabjanickich i łódzkich futbolistów ciekawa gra o mistrzostwo 1916 roku.

Udział biorą: Pabjanickie Tow. Cyklistów, Łódzkie Tow. Sportowe, Łódź, Tow. „Sturm“ i Łódzkie Tow. „Polonia“.

W poniedziałek, d. 28 b. m. zostanie uruchomiona biblioteka Pabjanickiego Koła Macierzy. Obecnie biblioteka posiada około 500 tomów. Otwarta już czytelnia Macierzy cieszy się coraz większą frekwencją.

W ubiegły piątek w sali Domu Ludowego artyści Teatru Polskiego wystawili sztukę p. tytułem „Taniec czynowników“.

Sala była zapelniona. (ks)

**Ze związków i stowarzyszeń.**

× Przy Stow. Handlowców Polskich

od maja 1915 r. istnieje organizacja małych sklepów kolonialno - spożywczych pod nazwą Sekeji Drobnego Handlu.

Inicjatywę stworzenia tej ważnej placówki w handlu polskim podał p. Stanisław Miszewski, który jest przewodniczącym Sekcji i z zamiłowaniem, a umiejętnie sprawami jej kieruje. W chwili zawiązania liczyła Sekcja 34 członków, obecnie ilość ich przekroczyła 200 osób. Jakkolwiek usiłowania czynienia zakupów na wielką skalę—z przyczyny warunków wojennych i braku wolnego dowozu artykułów spożywczo - kolonialnych nie zawsze mogły dojść do skutku, to jednak często nabywano wspólnie niektóre artykuły, uzyskując tym sposobem względniejsze ceny i lepszy towar.

Zarząd wobec rozrostu liczebnego i dla skuteczniejszej dalszej działalności pragnie przeistoczyć obecnie Sekcję w samodzielne Stowarzyszenie Drobnych Kupców i Przemysłowców Polskich i w tym celu zwołuje nadzwyczajne ogólne zebranie członków w niedzielę, dnia 20 b. m. o godz. 4 po poł. w sali Stowarzyszenia Handlowców Polskich (Piotrkowska 108).

Porządek obrad obejmuje:

- 1) zagajenie posiedzenia,
- 2) wybór przewodniczącego i asesorów,
- 3) przeczytanie i załatwienie statutu Stowarzyszenia Drobnych Kupców i Przemysłowców Polskich,
- 4) wolne wnioski.

Wobec ważności sprawy, będącej na porządku dziennym pożądanym jest jaknajliczniejszy udział członków Sekcji w zebraniu.

**Z polskiego związku Ogrodni-**

W niedzielę, dnia 20 go b. m. po-

łódzki Związek Ogrodników

zwołuje w celu zwiedze-

nia

ogrodu w miejscim

ogrodzie w po-

**WOJNA.**

**Komunikat niemiecki.**

BERLIN. (Urzędowo).

Wielką Kwatery Główna, 17 sierpnia.

**Wschodnia widownia wojny.**

Front wojsk generała-feldmarszałka Hindenburga:

Gwałtowne, aż do nocy trwające ataki rosjan na odcinek Batków — Harbuzow (na zachodzie od Zalescia) zostały zupełnie odparte.

Front wojsk feldmarszałka arcyksięcia Karola:

Natarcia nieprzyjaciela na północy od Dniestru na linię Tuste Baby—Korczaki wczoraj również nie odniosły skutku. Zabrano 154 jeńców.

W Karpatach zdobyto wzgórze Stara Obczyrna (na północy od Karpulu).

**Zachodnia widownia wojny.**

Ogień nieprzyjacielski na zachodzie od Wytschaete, oraz nad kanałem La Bassée i na południu od niego dochodził chwilowo do wielkiej gwałtowności.

Gdy już rano odparto silne ataki angielskie, z linii Owillers—Pozières i na zachód od lasu Fourreaux, wieczorem, po nader silnym ogniu przygotowawczym, oraz (przy pomocy bardzo znacznych sił przeszli do szturm angielski pomiędzy Pozières a lasem Fourreaux i francuzi pomiędzy Guillemont a Somme. Atak rozchwiał się, podobnie jak wielokrotnie aż do pięciu razy powtarzane przez francuzów operacje nocne.

Po zawiązanej walce odrzucono oddziały przeciwnika, które wtargnęły na zachodzie od lasu Fourreaux i na południe od Maurepas. Straty nieprzyjacielskie są wielkie.

Na południu od Somme waleczono w okolicy Belloy, francuzi wdarli się tutaj do naszych rowów ozołowych na szerokości około 500 metrów.

Na zachód od tej miejscowości, oraz pod Estrees przeciwnika odparto.

Po obydwuch stronach Mozy akcja artylerji wzmogła się znowu. Próbę ataku nieprzyjacielskiego w lesie Chapitre stłumiono ogniem zatorowym. Na licznych punktach frontu nie powiodły się przedsięwzięcia patroli francuskich.

**Bałkańska widownia wojny.**

Na południowy-zachód od jeziora Doiran słabe bułgarskie oddziały przednie odrzuciły oddziały nieprzyjacielskie, usiłujące natrzeć od strony Doldzeli.

Naczelne dowództwo wojskowe.

**Wznowienie admiralicji niemieckiej.**

L I N. Urzędowo donoszą

16 sierpnia hydroplany niemieckie ponownie bombardowały i wzniciającymi ogniami zniszczyły w miejscowości Papenhelm na wybrzeżu niemieckim. Wobec gwałtowności walki w miejscowości tej powró-

ciły przez

atak na

o nie-

marki.

## Komunikat austriacki.

WIEDEN, (Urzędowo) 18 sierpnia.

### Rosyjska widownia wojny.

Front wojsk feldmarszałka arcyksięcia Karola.

W odcinku Kapulu wzięta została góra Stara Obczyna.

Na południu od Modanu i nad górą Bystrzycą nie powiodły się natarcia rosyjskie.

Pozatem na froncie grupy wojskowej oprócz ataków pod Horozanką, o których już donoszono, nie zaszły żadne szczególne wydarzenia.

Front wojsk generała-feldmarszałka Hindenburga.

Wśród armji generała-pułkownika Boehm-Ermollego doszło wczoraj do walk o większej zaciętości pomiędzy Perpelnikami a Pieniakami.

Więcej jak przez 12 godzin przeciwnik pędził bez przerwy swe masy przeciwko stanowiskom naszym.

Większość szturmów złamała się jeszcze przed naszymi przeszkodami, gdzie przeciwnikowi, jak pod Maniowem, powiodło się chwilowo wtargnąć do naszych rowów, został on odrzucony przez nasze rezerwy.

Zwycięskie odparcie uderów rosyjskich zawdzięczać należy bardzo tak celnemu działaniu baterji niemieckich i austriacko-węgierskich, jak również dzielnemu zachowaniu się piechoty, mianowicie pułków zachodnio-węgierskich Nr. 12 (Kamaron) i 72 (Poczony).

Straty nasze są małe; nieprzyjaciela niesłychanie ciężkie.

Dalej ku północy nie znamienego.

### Włoska widownia wojny.

Podczas gdy włosi działalność wczorajszą ograniczyli na ożywionym ogniu artylerji na froncie pomiędzy Plawą a Wippach, zaatakowali oni stanowiska nasze pomiędzy rzeką a Oppachiasella—w pięciu szeregach.

Na jednym punkcie wojska nasze odrzuciły nieprzyjaciela w walce na blizki dystans. Wogóle jego szturmowy załamały się w naszym ogniu, wśród szczególnie ciężkich strat.

Na froncie tyrolskim nie powiodły się mniejsze operacje nieprzyjaciela na Monte Piano i Civaron.

### Południowo-wschodnia widownia wojny.

Oprócz zwykłej działalności nad dolną Vojsą, nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefler, marszałek polny porucznik.

### Sprawozdanie admiralicji austriackiej.

WIEDEN, Urzędowo donoszą 17-go sierpnia:

W odpowiedzi na atak lotników nieprzyjacielskich na Tryest, w nocy z dnia 16 na 17 sierpnia eskadra lotnicza zaatakowała Wenecję. Obrzucone obficie bombami ciężkiego i lekkiego kalibru, oraz bombami wzniecającymi pożary, dworzec kolejowy, magazyny i arsenał, oraz obiekty wojskowe. Wielokrotnie osiągnięto trafność celu i wywołano wielki pożar w magazynach kolejowych.

Druga eskadra zaatakowała pomyślnie fort wewnętrzny w Grado, jedną z baterji nad dolną Isonzo i obiekty wojskowe w Menfalcone. Pomimo zaciętej obrony wszystkie latawce wróciły pomyślnie.

Dowództwo floty.

## Co opowiadają rosjanie.

PIOTROGROD, 16.VIII. Sprawozdanie urzędowe z dnia 15 sierpnia w południe:

Front zachodni:  
Nasza ofensywa na zachód od górnego biegu Strypy posuwa się dalej.

Przeprawa przez Złotą Lipę i przez Bystrycę Sołotwińską na zachód trwa dalej z powodzeniem.

Front kaukaski:  
Nasza ofensywa na Sakkiz w Persji, zakończyła się obsadzeniem bardzo silnego stanowiska tureckiego pod miastem. Kawalerja nasza ścigała nieprzyjaciela, który cotnął się pośpiesznie na południe.

PIOTROGROD, 16.VIII.—Sprawozdanie urzędowe z dnia 15 sierpnia wieczorem:

Front zachodni:  
Wojska nasze kontynuowały przeprawę przez Złotą Lipę pod ogniem przeciwnika, który w pewnych punktach nie dopuścił do budowy mostów, zwróciwszy na nasze roboty ogień swej ciężkiej artylerji i karabinów maszynowych. Wzięliśmy do niewoli 7 oficerów i 413 żołnierzy. Zdobyliśmy 3 karabiny maszynowe.

U ujścia Prutu z lasów Karpaccich przeciwnik pod naszym natarciem opróżnił Jablonice. Zajęliśmy wieś i z powrotem wkroczyliśmy do Worochty i Ardzelucy nad Prutem, wzięwszy do niewoli 32 oficerów i 1,006 żołnierzy. Ofensywa nasza trwa dalej.

### Komunikaty francuskie.

PARYŻ, 17-go sierpnia—Urzędowo donoszą dnia 16 sierpnia po południu:

Francuzi rozproszyli patrole niemieckie w Szampanii w kierunku na Tahure, w Argonach w kierunku na La Harare

Na froncie pod Verdun dość ożywiony ogień artylerji w odcinkach Thiaumont, Fleury, Vaux i Chapitre.

PARYŻ, 17-go sierpnia.—Urzędowo donoszą dnia 16 sierpnia wiecz.:

Na froncie nad Sommą francuzi, po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskim, podjęli dziś po południu atak i osiągnęli znaczne zyski.

Na północ od Maurepas francuzi, w połączeniu z armją angielską, wzięli całą linię rowów niemieckich długości około 1,500 metrów i w kilku punktach doszli do drogi Guillemont-Maurepas na południe od tej wsi, na rozciągłości około 2 km. i na głębokości od 300—500 m.

Wszystkie stanowiska niemieckie na wschód od drogi Maurepas-Ctery również zostały obsadzone przez piechotę francuską po walce bardzo zaciętej, w której niemiecy ponieśli bardzo poważne straty. W obu tych, świetnie i szybko wykonanych operacjach bojowych, wzięto pewną liczbę Niemców do niewoli, dokładnie jednak ilości dotychczas nie ustalono.

Na południe od Sommy wojsko francuskie w tym samym czasie przeszło do ataku i w jednym tylko natarciu zawiadnęło niemieckim systemem rowów, silnie zbudowanych, na długości około 1,200 metrów na południe od Belley en-Naternes. Około 60 jeńców zostało w rękach francuskich.

Na reszcie frontu ostrzeżliwanie, chwilami dochodzące do wielkiego napięcia.

### Na froncie macedońskim.

SALONIKI, 16-go sierpnia. Urzędowo donoszą:

Chwilami ogień karabinowy i armatni w odcinku Doiranu. Na pozostałym froncie panuje spokój.

Operacje, podjęte przez francuzów pod Doiranem mają przebieg normalny.

### Komunikaty angielskie.

LONDYN, 17 sierpnia—Główna kwatera donosi 16 sierpnia:

Nie licząc kilku pomniejszych bitew piechoty pod Pozières, gdzie linja nasza została obecnie wzmocniona, pomiędzy Ancre i Somme nie zaszła żadna zmiana w sytuacji.

### Komunikat włoski.

RZYM, 15 sierpnia.—Główna kwatera donosi 15 sierpnia:

Po odparciu gwałtownych kontrataków nocnych dzieła wojska XI korpusu armji zaatakowały wczoraj na Karscie linje nieprzyjacielskie na zachodzie od San Grado i Monte Pecinka. W rozpadzie zajęły one liczne rowy i wzięły 1419 jeńców, w tem 31 oficerów.

W okolicy górzystej na wschodzie od Gorycji po zaciętej walce zdobyliśmy dalsze rowy nieprzyjacielskie i wzięliśmy 220 jeńców, w tem 5 oficerów.

Na pozostałym froncie wykonał nieprzyjaciel pozorne ataki na stanowiska nasze na Monte Piano, Punta Forame, Monte Colombra, Monte Cimone i Monte Seluggio (w odcinku Astach-Posina) i na Fasubio. Został on wszędzie wśród znacznych strat odrzucony.

### Widoki szyskiego pokoju.

SZTOKHOLM.—„GöteborgsAftonbladet“, pisząc 3 sierpnia, o ogólnej sytuacji wojennej, takie wysnuwa wnioski o możliwości szybkiego końca wojny.

Wprawdzie doniesienia prasy mówią przeważnie o braku jakichkolwiek widoków na pokój, należy jednak im zaprzeczyć. Wojna musi zbliżyć się ku końcowi, ponieważ zbliża się decyzja. Koalicja wygrywa w obecnej ofensywie swoją ostatnią kartę. Nie ma już żadnej znaczącej siły, którąby mogła rzucić na szalę. Rumunja tego znaczenia nie ma, w dodatku wystąpienie jej jest wątpliwe. Ameryka nie może przynieść żadnej

B. P.

# Samuel Kronman

inżynier dyplomowany

zmarł 5 b. m. po krótkich i ciężkich cierpieniach, przeżywszy lat 26, w Żurychu i tamże pochowanym został, o czem zawiadamiają krewnych, przyjaćli i znajomych w żalu pozostali  
1867—1

**Rodzice i Rodzeństwo.**

decyzji na europejskie pola walki, na których wystąpiłaby. Jeśli ofensywa kłknie, to Anglja więcej środków już mieć nie będzie, gdyż znajduje się na szczycie swego przygotowania wojennego. A nawet zdaje się, że i jej siła ekonomiczna jest naruszona, skoro zarządza wywóz papierów wartościowych i nerwowe areztowanie rzeczy i artykułów żywności. Ostatnie można tłumaczyć dążeniem do rozszerzenia środków wojny. Ale areztowanie holenderskiej floty rybackiej wskazuje na brak żywności albo na jej nadzwyczajną drożyznę w Anglji. Anglja zatem niezdolna jest do dalszych wysiłków, a razem z nią i reszta państw koalicji. Cel wojny, zwyciężenie państw centralnych, nie może być osiągnięty, a skutkiem tego chłodno rachujący anglik liczy się z szybkim końcem walki. Nowej kampanji zimowej nie bierze w rachubę.

### Walki na wschodzie.

BERLIN, 17.8.—z wojennej kwatery prasowej donoszą: Na froncie rosyjskim od Stochodu aż do lasów karpaccich nie wydarzyło się nic szczególnego. W Galicji rosjanie ograniczyli się do ataków masowych, wykonanych licznymi szeregami, poprzedzonymi ogniem huraganowym, w kierunku na zachód od Monasterzysk w okolicy Horozanki. Chwilowo rosjanie przedarli się nawet w jednym punkcie kosztem olbrzymich ofiar, zostali jednakże natychmiast wyparci kontratakami. Grupy prawego skrzydła armji Bothmera zajęły znowu wszystkie swe stanowiska. Nad Stochodem na południe od linii kolejowej Sarny—Kowel w pobliżu Hulewicz posunęły się na przód legjony polskie. Zdarzeniem, godnym uwagi na froncie wschodnim jest nowy sukces armji Pflanzer-Baltina na Bukowinie, która zdołała wyprzeć nieprzyjaciela po rozpaczliwej walce z 1448 metrowej wyżyny Stara—Obczyna. Rosjanie walczyli na Bukowinie z niebywałą dotychczas zaciekłością. Nawet zupełnie okrażone oddziały nieprzyjacielskie opierały się niemal aż do ostatniego żołnierza.

### Rozmowa z generałem Linsingenem.

NOWY JORK, 18.8. Korespondent nowojorskiego „Timesa“ nadesłał do pisma tego rozmowę swą z gen. Linsingenem. Generał oświadczył, że przygotowany jest na dalsze ataki rosyjskie, mające na celu—Brześć Litewski i węzłowy punkt kolejowy—Kowel, który tak silnie tkwi w rękach niemieckich, że rosjanie nigdy go nie dostaną.

### Doniesienie konferencji dyplomatycznej.

GENEWA, 17.8. Według doniesienia „Petit Journal“ wczoraj i przed wczoraj poseł austriacki w Madrycie odbył długie konferencje z prezesem ministrów, Romanesem. Konferencjom tym w hiszpańskich sferach dyplomatycznych przypisują bardzo doniosłe znaczenie.

### Posiedzenie gabinetu.

WIEDEN, 18.8. Hr. Tisza otrzymał onegdaj audjencję u cesarza. Następnie wraz z ministrem finansów i ministrem handlu udał się do ministerjum spraw zagranicznych, dokąd przybyli prezes ministrów hr. Stuergh, oraz austriaccy ministrowie finansów i handlu, poczem pod przewodnictwem barona Buriana odbyło się wspólne posiedzenie gabinetu.

### Kwestja polska w Rosji.

„Koeln. Ztg.“ donosi: „Russkija Wied.“ dowiadują się z miarodajnego źródła, że zamierzone przez rząd rosyjski narady nad rozmaitymi planami, dotyczącymi nowego ukształtowania Polski, zostały na nieograniczony czas odroczone.

### Siedmiogrodzki plan Rosji.

BUDAPESZT, 17.8.—„Az Est“ donosi z Żurychu: Bukareszteński korespondent medjolańskiego „Popolo d'Italia“ donosi:

Rząd rosyjski zwrócił się za pośrednictwem swego posła w Bukareszcie do rządu rumuńskiego z zapytaniem, jakie stanowisko zajmie Rumunja, w razie gdyby Rosja zażądała pozwolenia na przemarsz wojsk rosyjskich przez Rumunję, celem obsadzenia Siedmiogrodu.

### W Rumunji.

BERLIN.—Jak pisze „Berliner Abendpost“, z Rumunji nadchodzą znów wiadomości sprzeczne. Gdy w Budapeszcie panuje przeświadczenie, że przesilenie rumuńskie jest, przynajmniej w chwili obecnej, zażegnane i że Rumunja w dalszym ciągu czekać będzie spokojnie na rozwój walk na wschodzie, „Frankfurter Ztg.“ sądzi, że w Rumunji nastąpił nowy zwrot krytyczny, a nawet, że Rumunja stanęła już po stronie koalicji.

BERLIN, 17.8.—„Koelnische Ztg.“ podaje dłuższe sprawozdanie dziennikarza amerykańskiego Male, który przez kilka dni przebywał w Bukareszcie. Male pisze: Ministrowie wiedzą, iż wojsko niemieckie stoi niedaleko od Dunaju dolnego, i że silne dywizje tureckie gotowe są do przejścia przez rzekę. Bułgarzy oświadczają, że nie byłoby dla nich zbyt trudnem przebycie w ciągu 5 dni drogę do Bukaresztu. Z drugiej strony rumuni wiedzą, że trzeba najmniej 20 dni, aby armja rosyjska przybyła im na pomoc. Male zaznacza brak w kraju środków żywnościowych na dłuższą kampanję, i małe zapasy amunicji. Rumunja zatem musi się w ostatniej chwili wojny przyłączyć do strony zwycięskiej. Usiłowania koalicji, mające na celu przeciągnięcie Rumunji na swoją stronę, Male przedstawia jako bardzo gorączkowe w chwili obecnej. Gdyby rosjanie zaczęli się cofać, wzburzenie w Rumunji uspokoiłoby się zaraz. Wejściu wojska rosyjskiego na terytorjum rumuńskie król sprzeciwiłby się bezwarunkowo. Co do podejrzeń, jakoby Bratianu mógł wykonać zamach stanu przeciw królowi, Male sądzi, że Bratianu zbyt jest na to słaby.

### Wrzenie w Turkiestanie.

SZTOKHOLM, 17.8. W Piotrogradzie otrzymano wiadomości ze źródeł najzupełniej wiarogodnych, że położenie w Turkiestanie bardzo jest poważne.

Chan-Chiwy, który dotychczas był najzupełnie oddany Rosji, przyłączył się do zbuntowanych turkmenów, i porwał za sobą wszystkie inne plemiona Szygie. Mianowany świeżo generał-gubernatorem Turkiestanu gen. Kuropatkin, uważa sytuację za bardzo poważną i trudną. Wojna podjazdowa na terenie górzystym sprzyja niespodziewanym napadom, podejmowanym przez turkmenów, dobrze obeznanym z miejscowością.

### Stuermer u Sazonowa.

SZTOKHOLM 17.8. W Piotrogradzie obiegają pogłoski, że prezes ministrów Stuermer przed swoją drogą podróżą do głównej kwatery złożył wizytę byłemu ministrowi spraw zewnętrznych Sazonowowi.

Wizyta trwała kilka godzin. Wydarzeniu temu nadają w Piotrogradzie poważne znaczenie, komentując je w najrozmaitsze sposoby.

Stuermerowi w jego podróży do głównej kwatery towarzyszy prezes Dumy państwowej Rodzianko.

### Okrażanie Lwowa.

SZTOKHOLM. „Utro Rosji“ na podstawie podobno pewnych, wprost

